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Bilag 28. 

DANSK KVINDESAMFUND 

Den 3. januar 1967 

Under hensyn til, at det af finansministe- 
ren den 12. oktober 1966 fremsatte forslag 
til lov om opkrævning af indkomst- og 
formueskat for personer m. v. (kildeskat) 
nu er genfremsat, skal Dansk Kvindesam- 
fund herved tillade sig at give udtryk for 
sin store utilfredshed med den måde, kilde- 
skatteforslaget behandler spørgsmålet om 
ægtefællers beskatning. 

Forslaget ophæver efter D.K.s opfattelse 
iklce sambeskatningen. Dels indrømmes der 
ikke alle arter af indtægter, hidrørende fra 
hustruen, mulighed for særskilt ansættelse, 
dels er beskatningen for mand og hustru 
selv i de tilfælde, hvor selvstændig ansæt- 
telse for hustruen opnås, i den grad kædet 
sammen med ægteskabet og gjort afhængig 
af ægtefællernes indbyrdes indkomstforhold, 
at nogen tilfredsstillende løsning ikke kan 
anses for opnået. 

Ved skatternes, beregning bygger forslaget 
på 3 skatteskalaer, og der er. i forbindelse 
hermed 2 forhold,, et af formel, et af reel 
art, som Dansk Kvindesamfund særlig har. 
hæftet sig ved. 

Det formelle vedrører det forhold, at 
arbejdsgiveren fremtidig ved at studere de 
tilsendte skattekort kan konstatere den 
enkelte arbejdstagers ægteskabelige stilling 
samt kan fastslå, hvorvidt den pågældende 
arbejdstager har indkomster, der er større 
eller mindre end ægtefællens. 

Dette vil i mangfoldige tilfælde være et 
alvorligt, og for mange arbejdstagere over- 
ordentlig uønsket indgreb i privatlivets fred. 

Det andet og mere reelle forhold 홢 som 
angår samtlige ægtepar, hvor begge er ind- 
komsterhververe 홢 er den store diskrimi- 
nering over for den kvindelige arbejdskraft, 

som anvendelsen af de 3 forskellige skatte- 
skalaer indebærer. 

Forholdets grelhed illustreres bedst i de 
tilfælde, hvor en gift kvinde efter i nogle 
år at have været uden indtægter beslutter 
sig til på ny at påtage sig erhvervsarbejde 
og derved opnår en selvstændig ansættelse 
for så vidt angår disse erhvervsindtægter. 

Dette medfører for manden, at hans egne 
indtægter nu skal beskattes betydeligt hår- 
dere end hidtil. Dels mister han det ene af 
sine personfradrag, og dels skal hans ind- 
tægt, der hidtil har været beskattet efter 
den mindst byrdefulde skatteskala, nemlig 
skala I, nu beskattes efter den niere byrde- 
fulde skala II  eller eventuelt efter den mest 
byrdefulde skala III, alt efter størrelsen af 
hustruens indkomst. 

Det er Dansk Kvindesamfunds håb, at 
såvel finansministeren som det til lovens 
behandling nedsatte folketingsudvalg vil 
tage under ',', alvorlig overvejelse forinden 
vedtagelsen af en overgang til opkrævning 
af skat ved kilden at gennemføre en fuld- 
stændig ophævelse af ægtefællers sambeskat- 
ning, således at hverken ægteskabet som 
sådant eller størrelsen af den ene ægte- 
fælles indkomst får nogen som helst ind- 
flydelse på størrelsen af den skat, den anden 
ægtefælle skal betale. 

Dansk Kvindesamfund skal sluttelig til- 
lade sig at henvise til det i betænkning om 
ægtefællers beskatning af 1963 fremsatte 
forslag til en fuldstændig ophævelse åf 
ægtefællers sambeskatning, hvilket forslag 
blandt andet er udarbejdet med henblik på 
indførelsen af en reform om opkrævning af 
skat ved kilden, jfr. i denne forbindelse 
indholdet af udvalgets kommissorium. 

Med venlig hilsen 
Dansk Kvindesamfund 

N athalie Lind, ' 
1 landsformand 

Til Folketingets udvalg angående lov om opkræv- 
ning af indkomst- og formueskat for personer m. v. 
(kildeskat). 


